Neundorf d. 25 August 1653.

XV.
Leibniz an Tschirnhaus.

Nunciatur mihi Lipsia nescio quod scriptum Tuum illuc alatum esse, quo quereris, me in partem cujusdam inventi Geometrici a Te editi venire velle. Ego quidem spero adhuc nihil in eo contineri ab urbanitate tua, sed maxime ab illis quae mihi saepem coram et per literas contestatus es, alienum, neque enim ita de Te meritus sum, praesertim cum mature id egerim ut hoc quid est subuscui evitaretur. Nam cum intelligerem ex tuis literis Te Methodum quadraturarum edere velle, dissuasi tum quod

esset adhuc imperfecta, tum quod aliquid mihi quoque in ipsam juris esset, tum quod satius esset specimina quam Methodos publicare ad continentos in officio nonnullos qui origine inventorum intellecta jactant hoc se quoque potuisse. Et scis, nisi ista me retinuisset causa (ut alias taceam), et hanc methodum et alias complures, quas prope a decennio habeo, a me potuisse publicari; sed Tu neglecto amici desiderio, quod commune nobis erat publicum fecisti, et me silentium abrumpere coegeristi, ne forte aliquando rem a tot amis meas adhibens ab aliquibus, quasi ea Tibi sublecta, plagi accuseras. Evidem nescio, utrum neges mihi Methodum ante Te notam fuisse an tantum Te a me didicisse; sane adiecisse Te non contempnenda nec facilia fateor lubens et agiosco me Aequationes illas, quas exhibes, condendas potius censuisse, quam conditas habuisse, itaque hactenus consilium meum, tuam executionem esse, quae peringeniosa est et ut spero (nonandum enim examinavi) errorum vacua erit, sed plura largiri non possum, nisi contra conscientiam meam tuamque. Evidem qui videbit, quae jam multo ante ad complures scripsi, facile judicabit me ista non potuisse ignorare, forte et de tua manu erunt quae id firmabunt. Vnde sane methodi hujus et limites quoque dudum perspexi, neque enim adhuc eam habet perfectionem, cuius scio esse capacem, et si quemadmodum alias monitis meis in viam Te revocari passus fuisti, ita nunc monentem audivisses, nunquam suscepisses solutionem problematis de quadratura Circuli, quemadmodum in scripto edito tentata frustra impossibilitatis demonstratione fecisti. Vellem nosse quid figurae a me propositae respondeas, quae quadrabilis est et secundum regulas tuas non esset; item an tandem habeas promissam radicem generalem Aequationis cubicae sine imaginariis, de quo magae rationes me dubitare cogunt; denique an ope Methodi tuae pro radicibus aequationum omnium exhibueris tandem radices aequationis surdesolidae tam diu speratas, nam inferiores dudum per alias methodos habemus.

Haec scribere volui (quanquam responsum ad eas quas hoc vere dedi, jure meo potuisse expectare) idque non tantum ut hortatui communium amicorum obsequerer, sed et (utcunque res a Te accipiat) ut conscius essem ipse mihi nihil a me neglectum esse, quod ad amici officium pertineret. Vale etc.

Hierauf erhielt Leibniz ein Schreiben von Tschirnhaus, datirt 31 August 1684, das nur Entschuldigungen in Betreff der in Rede stehenden Veröffentlichungen enthält. Zugleich wurde ihm von Mencke Tschirnhaus' Entgegnung zugesandt, welche derselbe zur Aufnahme in die Acta Eruditorum entworfen hatte. Sie hat die Aufschrift: Responso ad objectionem, quae impressa mense Maji praesentis anni circa inventum, quod mense Octobris anni praeteriti publicatum, ubi insinuator Methodus datae figurae Geometricae aut quadraturam aut impossibilitatem determinandi per D. T. Nur die folgende Stelle, in welcher Tschirnhaus seine Methode zu rechtfertigen sucht, verdient daraus hervorgehoben zu werden: Sit enim curva AFB Geometrica, et sit jam demonstratum mea methodo, quod curva AHD (fig. 118) quae talis ut rectangularum AGHJ sit semper aequale spatio AFG, non possit esse Geometrica, sed Mechanica, non statim sequitur, quod omnia spatia AFG hujus curvae AFB non possint absolute quadrari; dantur enim (quod maxime notandum) infinitae curvae Mechanicae AHD, ubi aliquae ex ordinatim applicatis GH geometrice possunt mensurari, et per consequens non obstante quod AHD sit curva Mechanica, probabile videtur, quod quandoque spatium aliquod AFG poterit absolute quadrari. Si quis exemplum desideret: sit AFB cyclois, curva quadratrix AHD erit Mechanica et hujus ope interim spatium aliquod cycloidis, prout a Nobilissimo Hugenio primo observatum, absolute quadratur. Requiritur itaque, ut quis qui praetendit se methodum exhibuisse datae curvae Geometricae aut quadraturam aut impossibilitatem determinandi, adhuc insuper demonstret, quod existente AFB curva Geometrica, loco AHD nulla talis curva Mechanica unquam possit exoriri, hoc est ubi aliqua ex ordinatim applicatis GH sit Geometricice mensurabilis, adeoque hoc quidem fieri posse, si curva AFB sit quoque Mechanica, nunquam autem si geometrica existat; hanc autem demonstrationem, quam a nullo alio quoque didici, Lector suo loco videbit. Hoc ipsum vero ab Authore harum objectionum mihi absolute jam negatur; sed videamus num contrarium hujus rei probet. Dicit primo: Fieri enim potest, ut aliqua certa portio quadrantis Circuli vel etiam totus quadrans quadrari possit, etiam si non detur quadratura generalis cuiusvis portionis etc. Quae objectio utique ingenio suo digna et idem prorsus est, quod modo insinuavi, quod nimurum probabile videatur, si curva AFB sit quadrans cir-

culi, quia in publicatione hujus methodi demonstravi, curvam AHD, ope cuius portio quadrantis AFB semper quadratur, esse Mechanicam, et inter Mechanicas curvas infinitae dantur, ubi aliquando aliqua ordinatim applicatarum est Geometricice designabilis (veluti modo declaravi) quod, inquam, probabile sit, forte hinc aliquam portionem quadrantis AFG aut etiam integrum quadrantem ABC fore quadrabile, ut AHD sit Mechanica. Verum hoc, quod ab initio objicit his verbis „Fieri enim potest“ per me non aliter interpretari potest, quam quod probabile videatur; nullibi enim hoc demonstrat, adeoque nihil adhuc primo hoc in loco meae sententiae contrarium afferit, et suo loco ostendam, veluti modo promisi, generaliter si curva AFB sit Geometrica, nunquam accidere posse.

Secundo ulterius progreditur: ponatur etenim $AG = x$ et $FG = z$ et $AC = h$, dicit posito curvae AFB naturam talem esse ut sit $4zz - 8hz + \frac{4hhx - 4hx^3 + x^4}{hh - 2hx + xx} = 0$, curvae hujus

quadratrix Geometrica AHD haberi non potest, quia cum Theoremate, quod alias exhibui:

$$\begin{aligned} &bzz + czz + eaa & ddeaxx + ccgaaxx + bffaaxx - cdixaaxx - 4begaxx \\ &+ 2dxz + 2fax + & 4beax + 4bfax + 4bgxx \\ &+ 4gxx & - ccaa - 2cdax - ddxx \end{aligned}$$

non potest conferri; sed bone Deus! quam miram hic collationem instituit; dicit enim: Manifestum est, collationem non procedere, debet enim $4hh - 4hx + xx$ coincidere cum aa in $dde + ceg + bff - cd़ - 4beg$, indeterminatum cum determinato etc. Quis unquam hominum ipsi docuit hac ratione comparationem instituere; certe qui hac ratione procedent, mili multa absurdum admodum inuste affingent, nec credo quod ullus, qui comparationem aequationum ex Cartesio probe didicit, non statim primo intuitu absurdum hanc applicationem hujus methodi perspiciat, et sane dum haec vel primum spectavi, cogitavi mecum: Quandoque bonus dormitat Homerus.

Tertio objicit: et tamen aliunde trilineum propositum esse quadrabile, quod denuo non probat; ubi ipsum rogo ut hoc prius mihi demonstret, dum ego comparationem instituam inter hanc suac curvae exhibitam naturam et meum Theorema, prout nimurum decet, et tunc videbimus num curva AHD erit Mechanica aut Geometrica; jam etenim quia res haec aliquo modo prolixa,

laborem molestum aggredi non vacat, ubi exitus forte nullius usus et utiliora negotia prae manibus habeam exequenda.....

Caeterum reliqua qua Author in objectione has recenset, me meaque non spectant, cum ego transcendentali calculo (prout ille loquitur) nullatenus utar, nec de illo plus minusve non sciam, quam quod ille in exponente indeterminatarum quantitatuum, quae relationem curvae ad rectam aliquam exhibent, literas, non vero numeros veluti Cartesius et post ipsum reliqui Analystae, adhibeat; quamquam hoc non obstante et quod plurimum me non partipem fecerit, omnia illa calculo meo Algebraico possum praestare quae ibi refert; nam quod curvas quae Cartesius Mechanicas vocat, aequae analyticis possunt tractare ac Cartesius Geometricas, satis in illo specimine Anni 1652 ostendi, ubi docui quod eo ipso, dum Cartesius Tangentem aliquujus curvae Geometricae designat, ego semper regula per quam generali et expedita non solum illius curvae Geometricae, sed una et eadem opera infinitarum curvarum ex Mechanicis Tangentes determino. Porro eodem calculo Algebraico, si curva quadratrix curvae aliquujus Geometricae sit Mechanica, per facilem ipsius naturam aequatione algebraica comprehendere, non solum circuli et hyperbolae, sed omnium curvarum Geometricarum Mechanicas quadratrices, easque simplicissimas omnium (cum infinite tales existant) quae in rerum natura existunt, quod etiam annotatione sexta in publicatione hujus methodi satis indigitavi, ubi insuper singularem harum Mechanicarum quadratricum proprietatem a nemine quod sciam productam insinuavi, quod nimur certa spatia harum aequalia semper sint spatiis curva Geometrica terminatis. Addam jam quod etiam curva haec quadratrix Mechanica, ope dati spatii curva Geometrica terminata, potest mensurari; quae quidem hic non ideo refero, quod credam cogitationes hujus ingeniosissimi Viri, quas circa calculum transcendentalē formavit, parvi esse faciendas, potius nova prorsus et singularia mihi hinc promitto, cum observem talia a Tanto Viro magni fieri. Verum haec hoc loco recensere eam ob causam coactus quodammodo fui, quia circa finem suaे objectionis perhibet, quod harum suarum cogitationum me participem fecerit, quo proinde aliis quoque innotescat, quenam hac de re sciam, quodque has speculationes nunquam ullo modo prosequuntur quia meae inclinationi illo tempore nec etiamnum incongruentes esse observavi; ego vero nulla studia soleam tractare, nisi ad quae propria inclinatione me incitari sentio. Gaudio interim

non levi perfundor, dum re ipsa sic cognosco, quod pleraque quem tam illustris Vir se praestare posse perhibet, ego quoque methodo mea licet diversa et forte non tam ingeniosa assequi valeam.

XVI.

Leibniz an Tschirnhaus.*)

Novissimas meas acceperis, opinor, hortatu Lipsiensiū amicorum ad Te scriptas, ut colendae ac conservandae necessitudinis nostrae me paratum ostenderem. Interea redditae mihi sunt tuae quoque, ex quibus libentissime intellexi eandem Tibi sententiam esse. Cum vero adjiceris scriptum illud Apologeticum, quod prius Lipsiam miseris, fateor id non sine quadam admiratione mihi lectum esse nec aliam rationem reperi excusandi candoris tui, quam ut memoriam accusem. Profecto enim methodum meam per differentias serierum inveniendi summas aut quadraturas monstravi Tibi saepissime, quin et indicavi, quomodo generalibus formulis querendo curvarum generaliter expressarum figurās differentiales, semper determinare possem an data figura inter differentiales illas possibilis continetur adeoque quadrabilis esset. Memini tamen ea Tibi satis tunc quidem arrisisse eo obtantu, quod calculus esset prolixior, et quod alias vias sperares longe meliores; itaque cum nunc ad ea recte postlimino redisti, fieri potest, ut oblitus sis tot post annis, quanam occasione in has cogitationes devenieris. Credo me adhuc schedas habere, ex quibus ostendi posset Tibi talia communicata. Legisti etiam Epistolam meam ad Oldenburgum Parisiis scriptam occasione Newtonianarum literarum, in quia ea continebantur, unde ista satis clare constarent. Et cum novissime hac transires ac vel verbo hanc methodum tangere coepisses, statim dixi, esse hanc ipsissimam meam, nec vel olim vel tunc in solis generalibus verbis substiti dicendo rem me habere in potestate, sed ea protuli, ex quibus procedendi modus non difficulter appareret; saltem scio Te dubitare non posse quin mihi dudum innoverit, quod secundum Methodos Calculi mei differentialis quem nosti fugere me non poterat. Evidem facillima res est,

*) Leibniz hat bemerkt: ist nicht abgangen.

data curva Algebraica invenire aliquam aliam figuram Algebraicam, ejus ope quadrabilem, sed viam qua quis retrorsum ire et datae figurae quadrabilitatem inventa quadratice ejus determinare possit, non inde quis statim agnoscat; qui vero mecum tantum considerat, quadratricem datae inveniri inveniendo lineam, cuius differentialis sit ipsa data, et datae differentiale ex calculo tangentium semper haberi posse (seu quadraturas et tangentes figurum invenire, esse invenire summas et differentias serierum, seriesque summandas esse summaticium differentiales), is statim videt, inter differentiales figuras generalibus formulis expressas etiam datam, si quadrabilis est, contineri debere. Ex hac methodo differentialis calculi scis me alia magni momenti ducere, in primis evitatem sublationis irrationalium in calculo tangentium aliaque innumeris circa Geometriam sublimiorem, nec quisquam opinor ista ante me tam efficaci generalique ratione concepit. Ipse quoque Parisii, cum ultima vice ibi esses, me scribens tunc cum iam haberes methodum quadrandi nostram, fateris, Te non habere in potestate Methodum Tangentium inversam seu inventionem curvae data Tangentium proprietate, quae tamen et ipsa ex hac eadem Methodo Calculi differentialis, per generales formulas tractati, eodem modo sequitur, quo methodus quadraturarum, imo methodus quadraturarum nisi nisi ejus exemplum est: nimur sume formulas curvarum generales, earumque quaere differentiales aequationes seu tangentes, easque aequationes conjungendo cum data aequatione differentiali, habebis aequationem assumptae coincidentem. Ex quo Methodum Tangentium inversam Tute nunc statim potes perspicere, et potuisses dudum, sed non omnia per nos animadvertis et subinde opus est ut ab aliis admoneamur. Quia deinde in scripto tuo calculum meum transcendentem paulo arcuus accipere videris, scito ejus nomine designari a me omnem calculum, quo tractantur transcendentis curvae vel quantitates, hoc est, ubi incognita vel indeterminata non potest exprimi per aequationem certi gradus. Et cum ego ni fallor primus admonuerim, quas Cartesius Mechanicas vocat, non minus Geometricas esse, putavi appellandas Transcendentes, quia primus animadvertis adhibendum pro illis esse calculum, in quo incognita non sit certi gradus; inveni et prodire novas quasdem affectiones, scilicet praeter potentias et radices, nempe y , yy , y^2 , \sqrt{y} , $\sqrt[3]{y}$ etc.

adhiberi aliquando $d\bar{y}$, $d\bar{y}^2$ vel $\bar{f}y$, $\bar{f}f\bar{y}$, et horum rursus potentias vel radices. Unde novus oritur calculus plane mirabilis, quem voco

differentiale, cuius usus est maximus servitque ad ea paucissimis lineis calculi exhibenda, quae vix maximis figurarum circuitonibus communi Methodo exprimuntur. Et quemadmodum in communi Algebra insignis est usus calculi vel ideo quoniam altiores gradus non nisi per ambages in figuris exhibentur, tametsi aliquis veteri Geometriae assuetus et novae methodi obtrectator dicere possit se omnia vel etiam communi via exhibere per plures proportionales, et sane inferiora, ut yy , y^2 , per plana aut solida facile exhibentur, ita in hoc calculo transcendente, etsi dy vel $\bar{f}y$ per tangentes aut quadraturas exprimantur, tamen altiores affectiones, ut $\bar{f}\bar{f}y$, $\bar{f}\bar{f}\bar{f}y$, ddy , $dd\bar{y}$, aut horum variae complicationes non sine multis ambigibus exprimuntur in figuris aut in communi calculo algebraico, sed nec nisi istis affectionibus dy , $\bar{f}y$ etc. adhibitis aequationes curvarum ex tangentibus pendentes ad duas incognitas x et y reduci possunt, quod tamen ad exprimendas curvarum naturas requiritur. Generaliter autem Calculus Transcendens mili est triplex. Est enim adhibenda aequatio quoad numerum terminorum vel infinita vel finita; si infinita, tunc proveniunt series infinitae, quas jam et alii ante me adhibuere, etsi in illis nova quadam magni momenti detecterimus. Si aequatio numerum terminorum habeat finitum, tunc rursus vel adhibet quantitates infinitas infinitive parvas (tangentium tamen ope in ordinariis repraesentabiles), quod speciatim facit Calculus meus differentialis, vel adhibet quantitates ordinarias, sed tunc necesse est ut in cognitae ingredientur exponentem, et hanc ultimam expressionem omnium Transcendentium censem perfectissimam, hanc enim ubi semel nacti sumus, finitum est problema. Calculus differentialis ostendit non tantum quicquid ab aliis circa tangentes et quadraturas hactenus repertum est, sed et innumeris, in quae quis nisi calculo meo usus (cujus nuper initia quedam Lipsiam publicanda misi) non facile incidet, quia isto calculo omnia mira brevitate et claritate oculis ac menti objiciuntur. Facile tamen unumquemque patiar abundare suo sensu et inventa fruge glandibus vesci. Vides ergo meum calculum transcendentem non consistere in sola illa incognitarum translatione in exponentem, de quo fateor me non nisi pauca Tibi monstrasse, nempe regulam pro numeris primitivis quam inde duco, et modum quem habebam jam Parisii, per aequationem finitam ordinariis quantitatibus constantem exprimendi quadratricem circuli, sed calculi differentialis mei fundamenta saepissime Tibi a me monstrata exemplisque etiam

aliquando illustrata non poteris diffisteri. Methodus tangentes exhibendi transcendentium, meae generalis methodi corollarium est adeo facile, ut per se pateat intuenti, imo methodus mea calculi differentialis a transcendentibus et algebraicis abstrahit. Quod ais Te posse curvam transcendentem Algebraicae quadratricem, licet transcendentis sit, metiri seu in rectam extendere per spatiorum alterius curvae Algebraicae dimensionem, id in meo calculo differentiali tam facile est ut vix moneri mereatur. Nam si ordinatae figurae quadrangulae seu differentialis sit z , tunc ordinatae figurae, cuius spatia servant ad curvam quadraticis seu summatriecis metiendam, erit $\sqrt{aa + zz}$: scilicet talia quae Tibi magni momenti visa sunt, apud me facilissima sunt et levis armaturae. Illud laudarem mirifice, si posses efficere facilii aliqua ratione, quod ego nondum praesteti, ut liceat quadratas reducere ad dimensiones curvarum, seu ut semper curvae Algebraicae reperiiri possent, ex quarum dimensione posset datae figurae Algebraicae haberi quadratura. Hoc ego inventum maximi facerem, et si aliquid apud Te possem, mi Amice, horum potius ut vere nova aggrediereris, quam actum ageres, nam praefer illa quae de fociis praeclara dedisti et summo ingenio tuo digna, in caeteris quae probo nihil quod mihi quidem novum sit agnosco. Fateor tamen, si demonstrare potes, quod in scripto tuo apologeticō assersis et ad tuendum Methodi tuae necessarium esse agnoscis, nempe si Figurae Algebraicae, cuius quadratrix Algebraica (seu quadratura indefinita sive generalis) non datur, ejusdem probum est mihi quoque ascribendo dixi, fatebor enim hoc modo probam et unice tuam esse. Offertque mihi ea res occasionem, si qua si placet Tibi publice satisfacere et utriusque existimationi, si tanti est, consulere possim; profitebor enim id ipsum ut in scheda hic adjacta vides, eamque si consentis poterit in Actis imprimendam curare Dn. Menckenius.*) Scribis denique Te non parum miratum, cur publice Tibi contradicere in animum induxissem, quod Tibi offerere poterat; sed purgare me non difficile erit. Primum enim rogaveram et coram et per literas, ut in Methodo publicanda, in

*) Es ist dies die Additio ad Schedam „De Dimensionibus Curvilinearorum.“

quam et mibi aliquid juris esse putabam, velles communi consilio ut; cum vero ne respondisses quidem et viderem Schediasma tuum comparare in Actis Eruditorum, coactus sum juris mei vel ideo meminisse (quod honestissimis verbis a me factum zvides), ne si aliquando uterer eadem methodo tanquam mea, mihi ab ignariorum plagii crimen intentaretur. Itaque nihil me ab officio alienum fecisse puto. Spero Te quoque, mi Amice, suum cuique ingenuum tribuendo effecturum ut amicitia nostra, si quidem ea Tibi tanti videtur quanti videtur mihi, in solido collocata nullis suspicionibus labefactetur.

P. S. Si quando vacat, quaeso ut mihi processus illos mihi pro phosphoro a Parisiensibus communicatos denuo mittas, in quibus erat auri volatilisatio; scripsi enim me schedas perdidisse.

Wie schon bemerkte, legte Leibniz dieses ausführliche Schreiben zurück und übersandte an Tschirnhaus folgendem Auszug:

Leibniz an Tschirnhaus.

Novissimas meas acceperis hortatu Domini Licentiati Menckenii scriptas, ut colendas ac conservandas amicitiae nostrae me paratum ostenderem; interea et accepi tuas, ex quibus libenter intellexi, eandem Tibi sententiam esse. Certamen nostrum non magis amoris mutuo officere debet, quam duorum inter se chartulis ludentium commotiunculae. Caeterum ego qui certus sum Tibi jam Parisiis monstrasse Methodi quam publicavimus substantiam, cum Te video contra asserere quod per Te in eandem incidiris, non tam candorem tuum, quam memoriam in dubium revoco; haud dubie enim Tibi saepe methodum summandi series, vel quadrandi figuras per differentias monstravi, dum scilicet generalibus calculis figurae differentiales seu quadrangulae possibles determinari posse ostendebam, sed memini Te tunc alias meliores methodos sperare, quae neque calculo implicato, qualis sane iste est, nec tangentibus (coincident enim tangentium et differentiarum inquisitiones) niterentur. Unde factum pie credo, ut tunc animum non attenderis, et cum multo post tempore ad eandem methodum postlimino rediisses, non distinete memineris, per quem profecisses. Paravi responsionem longiorem ad Schedam a Te Lipsiam missam milique proximis tuis literis communicatam; hanc responsionem vicissim communicabo, ubi opus erit; eam his verbis finio: „In calculo differentiali, cuius fundamenta et specimina amicissimo Viro saepissime commun-

,cavi, quicquid hactenus circa Curvilineorum dimensiones et tangentes inventum est, alia multa nondum hactenus inventa continentur; sane quod ait exempli gratia se posse curvam transcendenterem Algebraicam quadratricem metiri seu in rectam extendere per spatiorum alterius curvae Algebraicae dimensionem, id in meo calculo differentiali tam est facile ut vix moneri mereatur. Nam si ordinata figurae algebraicae quadranda seu differentialis sit z, tunc ordinata figurae, cuius spatia servint ad curvam quadratricis metiendam, erit $\sqrt{aa + zz}$, scilicet istiusmodi. Omnia (inter quae etiam est quod ait se infinitarum curvarum Transcendentium tangentes eo modo quo algebraicarum exhibere) quae Amico magni momenti visa sunt, apud me facilissima sunt et levissima armaturae. Illud laudarem mirifice, si posset efficere, quod ego nondum praestili, ut liceat quadraturas reducere ad dimensiones curvarum seu ut semper curva Algebraica reperi possit, ex cuius dimensione supposita posset datae figurae algebraicae haberi quadratura. Hoc ego inventum maximi facerem et si quid possem apud illum est Amicum, hortarer eum potius, ut vere nova aggredetur, quam ut hactenus saepe facere visum est, actum ageret, nam praeter illa quae de focus praeclara habuit et summo suo ingenio digna, in caeteris quae probo, nihil quod mihi quidem novum sit agnosco.⁴ Atque haec in responsione mea continentur, quae ideo hac transcribo, ut Te ad egregia et mihi nondum pervestigata excitem. Fateor etiam, si demonstrare potes, quando generalis quadratura algebraica seu quadratrix algebraica non procedi, nec procedere quadraturam speciem, quemadmodum in tua defensione promitis, fatebor profecto Te rem magnam efficiere et Methodum istam longissime provoxisse; imo si putas officere Tibi posse, quod in Actis publicari curavi, libens hoc quicquid est damni reparabo, statim fatendo publice, si ita postulas, Te ubi hoc demonstraveris, vere aliiquid magnum et mihi ignotum circa hanc methodum praestitisse, imo magnum illud problema quadrature Circuli quoad modum solvendi vulgo quaesitum demonstrata algebraicae solutionis impossibilitate absolvisse; imo ut videoas promitudinem inserviendi mean, ecce Schedam adjicio, quae Actis Lipsiensibus, si quidem Tibi probatur, inseri potest.